
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

Det. Dirigenziale n. 271/DSL/2018 

 
Data: 31/10/2018 

 
CIG: Z812591EFC 

 
 

OGGETTO: Servizio di attestazione di conformità di beni strumentali ai requisiti riportati 
nell’Allegato A della Legge 11 Dicembre 2016, n. 262 “Legge di bilancio 2017”. 

 
 
 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di provvedere all’attestazione di conformità di beni 

strumentali ai requisiti riportati nell’Allegato A della Legge 11 Dicembre 2016, n. 262 “Legge di 

bilancio 2017”, nel dettaglio: 

• Beni strumentali controllati da sistemi computerizzati gestiti tramite sensori e azionamenti 

relativamente ai due impianti di nuova progettazione e costruzione, quali: 

o Nuova cella di test adibita prevalentemente a test di combustione su combustori per 

turbine a gas, presso Sesta Lab; 

o Sistema di compressione di aria comburente e relativa integrazione del sistema di 

controllo e regolazione di portata e pressioni necessarie alle celle di test, presso 

Sesta Lab; 

• Sistema di interconnessione; 

• Verifica documentale, in funzione dei beni, inerente: 

o Architettura hw del bene; 

o Architettura sw del bene; 

o Datasheet dei PLC utilizzati per il controllo e per il data collector; 

o Protocolli di comunicazione usati tra PLC e periferia e tra PLC e data collector; 

o Interfaccia dalla macchina/sistema/software verso l’esterno: 

▪ Formato dati; 

▪ Protocollo di comunicazione usato; 

▪ Elenco delle variabili rese disponibili; 

o Foto ed immagini del HDMI locale; 

o Foto ed immagini del bene; 

o Verifica della documentazione relativa alla conformità dei prodotti ai sensi delle 

Direttive/richieste di legge (ATEX, PED, EMC, Direttiva Macchine, Dichiarazioni di 

conformità alle direttive applicabili e corretta applicazione delle procedure di 

conformità); 

• Ad esito positivo delle verifiche suddette, verifica dei requisiti di interconnessione al fine di 

dimostrare lo scambio di informazioni con: 

o Sistemi interni (es. sistema gestionale, sistema di pianificazione, sistemi di 

progettazione e sviluppo del prodotto, monitoraggio, anche in remoto, e controllo, di 

altre macchine dello stabilimento, ecc.); 



 

o Sistemi esterni (es. clienti, fornitori, partner nella progettazione e sviluppo 

collaborativo, altri siti per mezzo di un collegamento basato su specifiche 

documentate (es. TCP-IP, http, MQTT, ecc.); 

o Acquisizione della documentazione necessaria per dimostrare l’interconnessione 

della macchina/impianto al sistema di gestione della produzione e/o alla rete di 

fornitura (es. stampe dei file log scambiati tra macchine/sistemi/software e gestionali 

aziendali, stampe dei part program inviati in remoto alle macchine, report dei 

parametri di processo e funzionali inviati dal bene strumentale al sistema di 

telediagnosi); 

o Acquisizione evidenze pratiche e documentali al fine di rappresentare i flussi di 

materiali e/o materie prime e semilavorati e informazioni che vanno a definire 

l’integrazione della macchina/impianto nel sistema produttivo dell’utilizzatore (allo 

scopo, saranno utilizzate opportune metodologie di rappresentazione quali, ad 

esempio, schemi a blocchi, diagrammi di flusso, risultati di simulazioni, ecc.); 

o Verifica finale e presenziazione alle prove relative alla conformità dei beni ai sensi 

delle direttive UE/richieste di legge con rilascio di rapporto di conformità secondo le 

direttive e regolamenti UE applicabili (Direttiva Macchine 2006/42/CE, Direttiva PED 

2014/68/UE, Direttive ATEX 2014/34/UE, Direttiva Bassa Tensione BT - 

2014/35/UE, Direttiva Compatibilità Elettromagnetica EMC 2014/30/UE); 

• A fronte dell’esito positivo di entrambe le verifiche suddette, dovranno essere emesse 

l’analisi tecnica e l’attestazione di conformità. 

 

ATTESO che, per quanto predetto si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G. ed adottato il 

criterio di rotazione di cui alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A., con sede legale in Milano e 

C.F. 11498640157, risulta idoneo, competente ed affidabile tecnicamente per eseguire la 

prestazione in oggetto. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

della prestazione, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore economico BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 

VISTO che, l’operatore economico suddetto si è dichiarato immediatamente disponibile ad 

eseguire la prestazione al prezzo stimato di € 25.300,00, oltre IVA se dovuta per legge, come 

riscontrabile dall’offerta n. IT.3252761 del 19/10/2018, parte integrante della presente determina 

seppur non materialmente allegata.  



 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio in bilancio 

per il presente impegno di spesa, stimato in € 35.800,00, oltre IVA se dovuta per legge, 

considerando eventuali ulteriori n. 10 giornate lavorative da utilizzare in caso di ulteriori riunioni, 

audit, ispezioni e necessità al momento non programmabili.  

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 
30/12/2016, e di RUP, 
 

DETERMINA 

 

• L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento della prestazione di cui in 

premessa all’operatore economico BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A., con sede legale in 

Milano e C.F. 11498640157, per un importo totale stimato pari ad € 35.800,00, oltre IVA se 

dovuta per legge.  

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

• L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 02/11/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 

 


		2018-10-31T11:44:54+0000
	GRASSI GIULIO




